
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

_________ 

SCUOLA SUPERIORE DI POLIZIA 

 

 

1 

 

N. 666/AA.GG./II/Sez.3/DAC-1C000/ 

 

DECISIONE DI CONTRARRE (ART. 17 COMMA 1, D. LEG.VO 31/03/2023, N. 36) 

 

IL DIRETTORE DELLA SCUOLA SUPERIORE DI POLIZIA 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO la Legge n. 241/1991 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato ed il 

R.D. 23 maggio 1924, n 827, recante “Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato” e successive modificazioni;   

VISTO  il D.Lgs 31 marzo 2023, n.36 (c.d. Nuovo codice dei contratti pubblici) in attuazione 

dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

VISTO  l’art.17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

DATO ATTO: 

o   che il citato art. 17, al comma 2, prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente 

alle ragioni della sua scelta , ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;   

o          che l’art. 15, comma 7, del D.Lgs. 36/2023 recita che le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti, in coerenza con il programma degli acquisti di beni e 

servizi e del programma dei lavori pubblici di cui all’articolo 37, adottano un 

piano di formazione per il personale che svolge funzioni relative alle procedure 

in materia di acquisiti di lavori, servizi e forniture; 

o          che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 

dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 



 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

_________ 

SCUOLA SUPERIORE DI POLIZIA 

 

 

2 

 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o          che l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTA la necessità, rappresentata dal Dirigente dell’Ufficio Studi ed Addestramento ed 

approvata dal Direttore Servizio Studi Corsi ed Addestramento, di procedere alla 

stipula di un contratto per l’utilizzo di un campo da tiro per n. 110 giornate ai fini 

dell’abilitazione al tiro dei frequentatori dei corsi da commissario, commissario 

tecnico e medici, sia in atto che quelli che si svolgeranno presso la Scuola Superiore 

di Polizia nell’arco dell’anno 2024; 

ACCERTATO che il servizio non risulta reperibile sul mercato MePA e non è attiva o 

sottoscrivibile alcuna convenzione stipulata da Consip S.p.a. ai sensi dell’art. 26 

della L. n. 488/199; 

VISTA la circolare dell’Ispettorato delle Scuole della Polizia di Stato n. 19359 del 

21/07/2023 che limita il ricorso ai poligoni esterni a pagamento alla sola ipotesi in 

cui non sia possibile usufruire di strutture interne o demaniali gratuite; 

VISTE le richieste relative alla disponibilità di utilizzo di poligoni interni 

all’Amministrazione inviate con n. di protocollo 7486 del 27/09/2023 alla 

QUESTURA DI ROMA, con n.7487 del 27/09/2023 alla DIREZIONE CENTRALE 

PER LA POLIZIA STRADALE, FERROVIARIA DELLE COMUNICAZIONI E 

PER I REPARTI SPECIALI DELLA POLIZIA DI STATO - Servizio Polizia 

Stradale e con n. 7488 del 27/09/2023 all’ISPETTORATO DELLE SCUOLE 

DELLA POLIZIA DI STATO; 

CONSIDERATE le risposte negative pervenute dalla Questura di Roma e dall’Ispettorato delle 

Scuole e la nota n. 34986 del 12/10/2023 della Direzione centrale Polizia Stradale, 

Ferroviaria, Delle Comunicazioni e per i Reparti Speciali della Polizia di Stato – 

Servizio Polizia Stradale, con la quale si comunicava la disponibilità del poligono di 

Tiro presso il Compartimento della Polizia Stradale “Lazio” – Sezione Polizia 

Stradale Roma –Ufficio Poligono dal lunedì al giovedì con orario 13.00/17.00; 

VISTA la relazione del Direttore Servizio Studi Corsi ed Addestramento del 12/12/2023, 

ricevuta in data 19/12/2023 e protocollata con n. 10022 del 19/12/2023 con la quale 

si esprime l’esigenza di affidare il servizio al Poligono privato Korral 25 per le 

motivazioni indicate nella relazione stessa, che viene allegata alla presente 

decisione; 



 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

_________ 

SCUOLA SUPERIORE DI POLIZIA 

 

 

3 

 

VISTA la relazione tecnica del 12/10/2023, protocollata con n. 8115 del 17/10/2023, 

sottoscritta dal Sost. Comm. della P. di S. Giovanni PICCOLINO, in servizio presso 

l’Ufficio Studi ed Addestramento, che costituisce parte integrante di questa 

decisione, con cui si espongono varie considerazioni che depongono a favore del 

poligono A.S.D. Korral 25; 

VISTA la relazione del RUP della Scuola Superiore di Polizia, allegata alla presente 

decisione, protocollata con n. 10047 del 20/12/2023, con la quale si indicano 

specificatamente le motivazioni addotte in deroga al principio di rotazione di cui al 

comma 4 dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023, per cui l’utilizzo del poligono individuato 

risulta rispondente alle esigenze logistiche, formative, addestrative e di riservatezza 

delle esercitazioni di tiro, nonché agli standard di sicurezza ottimali che prevedono 

l’esclusiva accessibilità al solo personale della Polizia di Stato convocato nelle 

giornate e negli orari stabiliti, condizione essenziale, quest’ultima, che non ha 

permesso di avvalersi del poligono di tiro della Sezione Polizia Stradale di Roma 

prima specificato; 

DATO ATTO che, a seguito di richiesta sul portale ANAC, è stato attributo per il suddetto 

servizio il CIG Z453DDA722; 

RITENUTA congrua l’offerta economica s.n. del 19/12/2023, pervenuto in data 20/12/2023 e 

protocollato con n. 10048 del 20/12/2023; 

VISTA l’autocertificazione inerente la regolarità contributiva, il certificato di non 

inadempienza e la regolare registrazione dello Statuto dell’Associazione; 

VISTA documentazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti 

di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., con cui si forniscono anche 

tutte le dichiarazioni in merito all’assenza dei motivi di esclusione ed al possesso dei 

requisiti di carattere generale e professionale, di cui di cui al Titolo IV- Capo II- agli 

artt. 95 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023, trasmesse il 19/12/2023 e protocollate con n. 

10048 del 20/12/2023; 

PRECISATO  che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, 

con riferimento all’affidamento in parola, si ritiene di non richiedere la garanzia 

definitiva per l’esecuzione delle prestazioni, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 

in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 

stazione appaltante; 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

DISPONE 

 

DI AFFIDARE l’utilizzo del campo di tiro per un numero di 110 giornate di esercitazione per 

l’anno 2024, tramite Ordine di commessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs. 

36/2023, al Poligono di tiro “A.S.D. Korral 25” con sede a Roma Via Pian dell’Olmo, snc, per 

una spesa complessiva stimata € 17.600,00 esente IVA, ai sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 633/72, 



 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

_________ 

SCUOLA SUPERIORE DI POLIZIA 

 

 

4 

 

precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

DI INDICARE il CIG n. Z453DDA722, relativo al servizio in oggetto, in tutte le fasi della 

presente procedura di acquisto; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

DI IMPUTARE la relativa spesa di euro 17.600,00, IVA esente, sul capitolo 2721 pg. 2 del 

bilancio del Ministero dell’Interno per gli esercizi finanziari così suddivisi: 

- impegno per E.F. 2023  euro 00,00   clausola n. 1 

- impegno per E.F. 2024  euro 00,00   clausola n. 2 

- impegno per E.F. 2025  euro 17.600,00  clausola n. 3; 

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 

sopra e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di 

pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 

621/2022 e ssmmi; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente decisione di contrarre sul sito web istituzionale, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, come previsto dall’art. 29, comma 1, del d.lgs. 18 

aprile 2016 n. 50; 

DI INDIVIDUARE, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 

del d.lgs 36/2023, il Dott. Alessandro PRESTI, Dirigente in servizio presso questa Scuola 

Superiore di Polizia, il quale ha dichiarato l’assenza di conflitto d’interesse in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi del successivo art. 16 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. 

e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

DI APPLICARE in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

DI DISPORRE che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e 

comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate, con pagamento sul conto dedicato per 

il servizio in oggetto, come comunicato dalla ditta fornitrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente 

poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica dei dati trasmessi. 

 

IL DIRETTORE 

Di Paolo 



 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

_________ 

SCUOLA SUPERIORE DI POLIZIA 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

/as 


		2023-12-21T11:18:57+0100
	 


		2023-12-21T11:42:41+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0010084/2023 U m_it/RMPAD4




